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Abstract

In this doctoral thesis, a novel method for the determination of primary bile acids cholic acid

and chenodeoxycholic acid is presented. Bile acids play various vital roles in the mammalian

body. Moreover, their determination is extremely helpful in liver and biliary disease diagnosis

and management. These saturated organic compounds lack strong chromophores and

fluorophores in their structure, and thus are usually hard to detect in spectroscopy. For this

reason, either instrumentally advanced but expensive methods, such as mass spectrometry, or

less reliable enzymatic methods are commonly employed in bile acids quantitation. Hence,

the demand for simple and reliable methods for their determination is strong. Bile acids are

also known to be virtually inert for direct electrochemical oxidation. Herein, a simple method

for their chemical activation for electrochemical oxidation on bare electrode materials was

developed, optimized and applied to cholic acid and chenodeoxycholic acid determination.

The activation is based on a dehydration reaction of a primary bile acid with 0.1 mol L–1

HClO4 in acetonitrile (water content 0.55%) that introduces double bond(s) into the originally

fully saturated steroid core. This naturally increases the electron density in the structure, and

thus allows electrochemical oxidation of the bile acids under unchanged conditions directly in

the dehydrating medium at +1.2 V (vs. Ag/AgNO3 in acetonitrile). Increased electrochemical

activity of cholesterol under equivalent conditions was also observed. The mechanism for the

activation reaction was proposed based on results of CE-MS experiments. This activation

reaction was optimized and implemented into an electroanalytical procedure employing

differential pulse voltammetry on boron-doped diamond electrode, and the bile acids were

determined in artificial and real-life serum samples with good selectivity. The results of the

differential pulse voltammetric method were compared to the ones obtained with a previously

proposed method (HPLC with fluorescence detection) confirming good accuracy of the

present method. The limits of detection were estimated to be 0.5 µmol L–1 for cholic acid and

1.0 µmol L–1 for chenodeoxycholic acid. Moreover, application in liquid-flow techniques was

envisaged. Pilot experiments with flow-injection analysis with amperometric detection in

wall-jet arrangement using boron-doped diamond working electrode were performed with

limits of detection of ca 1 µmol L–1 for both compounds, thus confirming favourable potential

of the method in the amperometric mode of operation. An innovative, simple and fast

electroanalytical approach to the detection of primary bile acids with a potential of clinical

application was developed in this doctoral thesis.
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Abstrakt

V této dizertační práci byla vyvinuta nová metoda pro stanovení primárních žlučových

kyselin: cholové kyseliny a chenodeoxycholové kyseliny. V těle savců plní žlučové kyseliny

rozmanité významné funkce. Jejich stanovení je rovněž důležitým nástrojem v diagnóze

aléčbě onemocnění jater a žlučníku. Tyto nasycené organické sloučeniny postrádají ve své

struktuře silné chromofory a fluorofory, což zásadně znesnadňuje jejich spektrometrickou

detekci. Proto jsou pro účely detekce využívány instrumentálně pokročilé, ale nákladné

metody, jako je hmotnostní spektrometrie, nebo méně spolehlivé enzymatické metody.

Z těchto důvodů je neustálá silná poptávka po jednoduchých a spolehlivých metodách

pro stanovení žlučových kyselin. Je rovněž známo, že žlučové kyseliny je prakticky nemožné

přímo elektrochemicky oxidovat. V této dizertační práci byla vyvinuta a optimalizována

metoda, která umožňuje chemickou aktivaci žlučových kyselin pro jejich elektrochemickou

oxidaci na nemodifikovaných elektrodových materiálech a která byla aplikována pro

stanovení cholové kyseliny a chenodeoxycholové kyseliny. Tato aktivace je založena na

dehydratační reakci primární žlučové kyseliny s 0,1 mol l–1 HClO4 v acetonitrilu (obsah vody

0,55 %), která do původně plně nasyceného steroidního jádra zavede jednu nebo více

dvojných vazeb. To přirozeně zvýší elektronovou hustotu, a tím umožní elektrochemickou

oxidaci žlučové kyseliny při +1,2 V (vs. Ag/AgNO3 v acetonitrilu) za nezměněných podmínek

přímo v dehydratujícím roztoku. Za stejných podmínek byla také pozorována zvýšená

elektrochemická aktivita cholesterolu. Na základě výsledků CE-MS experimentů byl navržen

mechanismus této reakce. Aktivační reakce byla optimalizována a implementována

do elektroanalytického postupu využívajícího diferenční pulsní voltametrii na borem

dopované diamantové elektrodě a uvedené dvě žlučové kyseliny byly stanoveny ve vzorcích

umělého a lidského séra s dobrou selektivitou. Výsledky měření za využití diferenční pulsní

voltametrie byly porovnány s dříve popsanou metodou (HPLC s fluorescenční detekcí), čímž

byla potvrzena přesnost navržené metody. Byly stanoveny limity detekce: 0,5 µmol l–1 pro

cholovou kyselinu a 1,0 µmol l–1 pro chenodeoxycholovou kyselinu. Dále byla vyhodnocena

možnost aplikace tohoto postupu v průtokových metodách. Proběhly pilotní experimenty za

využití průtokové injekční analýzy s amperometrickou detekcí ve wall-jet uspořádání a s

borem dopovanou diamantovou elektrodou s limity detekce okolo 1 µmol l–1 analytu, čímž

byl potvrzen potenciál metody v amperometrickém uspořádání. V této dizertační práci byla

tedy popsána inovativní, jednoduchá a rychlá elektroanalytická metoda stanovení primárních

žlučových kyselin s potenciálem pro aplikaci v klinické praxi.
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1 Aims of the work

The primary aim of this work was to develop a method for bile acids (BAs) determination

based on their electrochemical oxidation. Employing a voltammetric or amperometric

approach for this purpose carries some inherent obstacles that needed to be addressed and

overcome. Firstly, saturated steroid molecules, such as BAs, possess low intrinsic activity

towards electrochemical oxidation both in aqueous and non-aqueous media. Moreover, such

analytes are usually found in complex matrices as blood serum or bile, therefore, the matrix

can interfere with the determination and its effect needs to be minimized. Overcoming the

mentioned issues, and the consequent development of a method for BA determination were

realised in the following steps:

(i) Review of the up to date literature sources, assessment of possible approaches.

(ii) Investigation of possibilities of increasing the susceptibility of BAs towards

electrochemical oxidation.

(iii) Preliminary investigation of applicability of the developed procedure to related

steroid compounds such as cholesterol.

(iv) In-depth characterization and optimization of the analytical process of BAs

determination.

(v) Development of a novel electroanalytical method for BAs determination based on

the established protocol, and its application to biological matrices.

The results of the work were published in the following journal papers available as

appendices 6.1 – 6.3:

1. Klouda J., Barek J., Nesměrák K., Schwarzová-Pecková K.: Non-enzymatic

Electrochemistry in Characterization and Analysis of Steroid Compounds, Crit. Rev.

Anal. Chem. 47 (2017) 384–404. Aim (i).

2. Klouda J., Barek J., Kočovský P., Herl T., Matysik F.M., Nesměrák K.,

Schwarzová-Pecková K., Bile acids: Electrochemical oxidation on bare electrodes after

acid-induced dehydration, Electrochem. Commun. 86 (2018) 99–103. Aims (ii) and (iii).
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3. Klouda J., Nesměrák K., Kočovský P., Barek J., Schwarzová-Pecková K., A novel

voltammetric approach to the detection of primary bile acids in serum samples,

Bioelectrochemistry 134 (2020) 107539. Aims (iv) and (v).
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2 Introduction

The topic was comprehensively reviewed in ref. [1], which is available in appendices as

Publication I and further highlighted in bold script.

2.1 Steroids of interest

In humans, sterols are vital biomolecules with various diverse functions. The main sterol

biomolecule is cholesterol (Fig. 1). It serves as an essential building block in cell membranes

[2], and moreover it serves as a precursor for biosynthesis of biomolecules such as bile acids

[3], or steroid hormones [4]. In the human body, cholesterol is either biosynthesized de novo

from acetyl coenzyme A by a series of enzyme-assisted reactions heavily regulated at several

points [5], or it can be absorbed from the diet. A block in cholesterol biosynthesis can lead to

disease. Smith-Lemli-Opitz syndrome, a congenial malformation disorder, serves as an

example of such disease. It is caused by a deficient enzyme 7-dehydrocholesterol reductase,

which catalyzes the last step of cholesterol biosynthesis – reduction of the Δ7,8 double bond in

7-dehydrocholesterol (7-DHC) [6]. Yet, excessively high levels of cholesterol in plasma can

be also harmful and may cause a condition known as atherosclerosis. Atherosclerosis is the

primary cause of heart disease and stroke, and the underlying cause of approximately 50% of

all deaths in westernized societies [7]. This results in the ever increasing interest in cholesterol

determination [8].

[…]


electrolyte 0.1 mol L–1 HClO4 in acetonitrile (water content 0.550±0.002%). Mobile phase

0.1 mol L–1 HClO4 in acetonitrile (water content 0.550±0.002%). Boron doped diamond

working electrode (Ageom = 7.07 mm2), reference Ag/AgCl (3 mol L–1 KCl) electrode.

Solutions were heated up to 50 °C for 5 minutes before the measurements. Each calibration

point was measured 5 times, error bars represent SD. The following conditions were used:

Edet = +1.8 V (vs. Ag/AgCl), flow rate: 3.5 ml min–1, injection volume (Vinj = 49 µL).
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4 Conclusion

In this doctoral thesis, a novel electrochemical method for the determination of two major

primary BAs in human, CA and CDCA, is proposed and characterized. The method consists

of two steps: (i) chemical activation of the BAs to increase their susceptibility to

electrochemical oxidation and (ii) quantitation of the activated BAs by their oxidation in

voltammetry or amperometry. This approach is inspired by the Liebermann-Burchard reaction

of cholesterol, which, by multiple dehydrations and other modifications of the steroid core,

increases the VIS absorption properties of cholesterol and enables its colorimetric

determination. In this work, instead of VIS absorption, the electrochemical activity of CA and

CDCA is increased by a chemical reaction. The chemical activation is attained by dehydrating

the BAs with a solution of HClO4 in acetonitrile so that it provides well-developed

voltammetric response at ca +1.2 V (vs. Ag/AgNO3 in acetonitrile) in CV.

The nature of the chemical activation process was investigated using CE-MS, and the

results corroborate a loss of H2O of the parent BA molecule upon becoming electrochemically

active. The mechanism of the electrochemical oxidation has been proposed, it consists of

electrochemical abstraction of an electron from the double bond newly introduced to the

structure of the BA by the chemical activation. Then, this newly formed radical cationic

species is approached by a water molecule, acting as a nucleophile, which is added on the

steroid core. The resulting intermediate is further oxidized to a ketonic species by losing an

additional electron and two protons. Overall, this is a two electron two proton electrochemical

process. Obviously, there is a possibility of double bond migration within the steroid core,

therefore, the exact position of the resulting ketone cannot be stated with high certainty at this

point. Moreover, a mixture of products can be also expected after the chemical activation.

Experiments including NMR and cyclic IM-MS characterization of the product(s) of both the

chemical activation and the electrochemical oxidation are underway, and the results will be

duly published in a separate study.

The chemical activation reaction is significantly affected by the water content in the

dehydrating solution (should be kept as low as possible, 0.55% in this work), reaction

temperature (if increased, the reaction proceeds with higher rate, heating at 50 °C for 5

minutes was used in this work), and by the choice of the dehydrating agent (signal was
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observed only with HClO4 and H2SO4; HCl and H3PO4 proved incapable to activate the BAs

for electroanalysis). All these parameters must be strictly followed for the dehydration

reaction to proceed fully. Nevertheless, once the dehydration reaction proceeds, the water

content, as well as the pH of the solution, can be increased. This allows for greater variability

of the solution parameters (polarity, pH) in liquid flow techniques, especially in HPLC.

The method is applicable to primary bile acids, i.e., CA and CDCA. Other common BAs

in humans, such as DCA or LCA, or a BA widely used in medical preparations, UDCA,

cannot be activated in the same way. This highlights the importance of a structural feature

present only in CA and CDCA amongst these BAs – the axial 7α hydroxyl group. Both DCA

and LCA lack hydroxyl group at C7 altogether, and UDCA, a stereoisomer of CDCA,

possesses the equatorial 7β hydroxyl group (for structures see Fig. 1). It is obvious that the

axial 7α hydroxyl group renders the BA molecule especially prone to dehydration. For this

reason, it is hypothesized that other BAs that possess the axial 7α hydroxyl group, natural or

synthetic, should become electrochemically active under similar conditions. This would

significantly widen the limited determination options for molecules such as α-muricholic acid,

a major BA in mice, or various synthetic BAs that are candidate molecules for applications as

medical drugs. All these possibilities should be further evaluated and pursued in follow-up

studies conducted beyond the scope of this thesis. Moreover, similar positive effect on

electrochemical activity was observed with related steroid compounds, cholesterol and 7-

DHC. Based on these findings, methods of their voltammetric and amperometric

determination are being developed in separate diploma/dissertation projects at author’s home

institution.

The LODs of the newly developed DPV method for the CA and CDCA determination are

0.5 mol L–1, and 1.0 mol L–1 respectively. In a pilot FIA-AD experiment, LODs of ca

1 mol L–1 were obtained. These are competitive LOD values, especially when compared to

biosensor platforms aimed at fast and low-cost determination of CA and CDCA. The LOD

values of the newly developed method are comparable or lower than the ones of the currently

existing methods [21,23,48–51]. Methods employing technically advanced equipment such as

MS usually report notably lower LODs in the nanomolar range. On one hand, extremely low

LODs can be viewed as unsubstantiated in clinical practice where, very often, CA and CDCA

are of interest, and their levels usually range between tens to hundreds of micromoles per litre

levels in patients with various diseases. On the other hand, in research applications, methods
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combining a separation technique and MS detection can prove invaluable, as they allow for

differentiation of several minor BAs and their derivatives present in the human body. This is

something that is hardly achievable with simpler and more straightforward techniques, such as

the one presented in this work.

Overall, a simple and robust method for the electroanalytical determination of CA and

CDCA was developed. This method allows simultaneous determination of both these BAs as

the total primary BA pool. Moreover, with prolonged heating, it allows for their

differentiation. It is applicable to both batch measurements (DPV), as well as liquid-flow

techniques (FIA-AD). Owing to its competitive LODs, simplicity, and low time consumption,

it has the potential to serve as a point of care technique in diagnosis of the number of diseases

where CA or CDCA levels are of clinical importance.
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