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Education
2015 – 2020 PhD. in analytical chemistry, Charles University,
Czech Republic

2019 research internship, Macquarie University, Australia

2017 research internship, University of Regensburg, Germany

2013 – 2015 MSc. in analytical chemistry, Charles University,
Czech Republic

2010 – 2013 BSc. in clinical and toxicological analysis, Charles
University, Czech Republic

Languages

English

German

Work experience
2016 – 2020 Researcher
Charles University, Czech Republic

• Planning, executing and evaluating experiments for own
research project supported by Grant Agency of Charles
University and as team member for a project supported
by Czech Science Foundation.

• Writing up grant proposals and scientific papers.

• Supervising under-grad students as supervisor-consultant.

• Presenting scientific results in both poster and oral
presentation form at international conferences.

• Teaching under-grad laboratory courses.

Analytical chemistry

Electrochemistry

Scientific writing

Grant administration

Communication

Grants
1. GAUK 1440217: Electrochemical Oxidation of Sterols:

Study on Mechanism and Utilization in Electroanalysis;
2017 – 2019; Role: Principal Investigator. Evaluated as
“exceptionally good” by the Grant Agency.

2. GACR 19-11268S: Electrochemical Methods: New
Approaches for Characterization and Analysis of Steroids;
2019 – 2021; Role: Investigation Team Member.

https://www.linkedin.com/in/jan-klouda-451556128/
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Selected conferences
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Tübingen, Germany, 3 – 6 April 2017. Poster. Book of Abstracts.
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22nd Meeting of the Portuguese Electrochemical Society, Ponta Delgada, Portugal, 19 – 22 June

2017. Oral Presentation, Book of Abstracts, p. 25.
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after acid induced dehydration, in: 17th International Conference on Electroanalysis (ESEAC),
Rhodes, Greece, 3 – 7 June 2018. Poster. Book of Abstracts, p. 129.

4. J. Klouda, A Zarybnicka, J. Barek, and K. Schwarzova-Peckova, Voltammetric Determination of
Smith-Lemli-Opitz Syndrome Biomarker 7-Dehydrocholesterol, in: 2nd Cross-Border Seminar on
Electroanalytical Chemistry, Budweis, Czech Republic, 10 – 12 April 2019. Oral Presentation.
Book of Abstracts. Best presentation award: 1st place.
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International Symposium on Bioelectrochemistry and Bioenergetics, Limerick, Ireland, 26 – 30
May 2019. Oral Presentation. Book of Abstracts, p. 113.

Other academic activities

Member of the Academic Senate (2017-2020). Memeber of the Committee on Legislative Affairs
(2017-2019), Committee for Development Policy (2018-2020), and Economic Committee (2019).

Publication activity